DECRETO N.º 225/2024 - DE 08 DE ABRIL DE 2024.
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE QUILOMBO – CMI, ALTERA O CAPUT DO ART. 1º DO DECRETO Nº 229/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal; e,

Considerando o Decreto n° 229/2019, de 30 de setembro de 2024, que dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal do Idoso de Quilombo – CMI;
Considerando o Ofício n° 12/2024, datado de 13 de março de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes;

Considerando o Ofício n° 21/2024, datado de 13 de março de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento;

Considerando o Ofício datado de 15 de março de 2024, datado emitido pela Presidente do Grupo de Voluntários Sagrado Coração de Jesus;

Considerando o Ofício n° 07/2024, datado de 18 de março de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Assistência Social;

Considerando o Ofício n° 06/2024, datado de 19 de março de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;

Considerando o Ofício n° 04/2024, datado de 20 de março de 2024, emitido pelo Coordenador Regional do SINTRAF;

Considerando o Ofício n° 01/2024, datado de 20 de março de 2024, emitido pela Presidente Interina do Grupo de Idosos São Vicente de Paula;

Considerando a Comunicação Interna, datada de 21 de março de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando o Ofício n° 01/2024, datado de 22 de março de 2024, emitido pela Presidente da Associação Empresarial de Quilombo e Região - ACIQ;

Considerando o Ofício n° 20/2024, datado de 26 de março de 2024, emitido pela Diretora da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE;
Considerando o Ofício n° 08/2024, de 27 de março de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Assistência Social.
DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o caput e inserido o Parágrafo Único no Art. 1° do Decreto 229/2019, de 30 de setembro de 2019, passando a vigorar conforme seguem abaixo:
Art. 1º Ficam alterados os seguintes membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, nomeados pelo Decreto n° 158/2024, de 22 de fevereiro de 2024:

I. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS:

a) Representante da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:
Titular: Aline Gentilini substituindo Tairone Padilha dos Santos
Suplente: Alini Cristina Hohn Copatti substituindo Rildo Beber
b) Representante da Secretaria Municipal de Promoção Social:

Titular: Amoni Rosset substituindo Ivania Prior Alberti
Suplente: João Claudiomiro Nunes substituindo Luciane de Moraes
c) Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes:

Titular: Beatriz Pasqualotto Seraglio substituindo Margarete Roman Both
Suplente: Sandra Steffens substituindo Rejane Daniel Hillesheim
d) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:

Titular: Rosangela Basi Giroto substituindo Victor Garcia Gato
e) Representante da Secretaria Municipal da Saúde:

Titular: Sandra Maria Grassiolli Rigon substituindo Dahiane Novello Boff
Suplente: Luciana Maria Ogliari Morgan substituindo Jamal Abdel Jabbar Amer
II. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS:
a) Representante da Diretoria do Grupo de Voluntários Sagrado Coração de Jesus:

Titular: Marlene Dalmas substituindo Ines Maria Dall Acqua Dalla Costa
Suplente: Serlei Salete Constanzi Menoncin substituindo Ines Brunetto Monegat
b) Representante de Entidades do Meio Rural:

Titular: Claudete Renner Kettl substituindo Daniela Terezinha Moro Batista
Suplente: Maristela Pasinato Both substituindo Valter Garbin
c) Representante da Associação Empresarial de Quilombo e Região – ACIQ:

Titular: Patricia Weirich substituindo Elaine Reza
Suplente: Ivone Milani Signore substituindo Bruna Santian
d) Representante do Grupo de Idosos:

Titular: Olivo Tansini substituindo Ilirio Gallina
Suplente: Marlene Tansini substituindo Maria de Michelli Bordignon
e) Representante de Entidades Prestadoras de Serviços na Área Social:

Titular: Elizandro Pertile substituindo Celso Luis Cé
Suplente: Belmir Radaeli substituindo Ignes Conteratto Perin
Art. 2º Dadas as alterações regidas pelo Art. 1°, o Conselho Municipal do Idoso de Quilombo - CMI, passa a ser constituído da seguinte forma:
I. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS:

f) Representante da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:

Titular: Aline Gentilini

Suplente: Alini Cristina Hohn Copatti

g) Representante da Secretaria Municipal de Promoção Social:

Titular: Amoni Rosset

Suplente: João Claudiomiro Nunes

h) Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes:

Titular: Beatriz Pasqualotto Seraglio

Suplente: Sandra Steffens

i) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:

Titular: Rosangela Basi Giroto

Suplente: Ari Antonio Dalazen

j) Representante da Secretaria Municipal da Saúde:

Titular: Sandra Maria Grassiolli Rigon

Suplente: Luciana Maria Ogliari Morgan

II. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS:
f) Representante da Diretoria do Grupo de Voluntários Sagrado Coração de Jesus:

Titular: Marlene Dalmas

Suplente: Serlei Salete Constanzi Menoncin

g) Representante de Entidades do Meio Rural:

Titular: Claudete Renner Kettl

Suplente: Maristela Pasinato Both

h) Representante da Associação Empresarial de Quilombo e Região – ACIQ:

Titular: Patricia Weirich

Suplente: Ivone Milani Signore

i) Representante do Grupo de Idosos:

Titular: Olivo Tansini

Suplente: Marlene Tansini

j) Representante de Entidades Prestadoras de Serviços na Área Social:

Titular: Elizandro Pertile

Suplente: Belmir Radaeli
Art. 3º Os serviços deste Conselho são considerados de caráter relevante, não sendo atribuídos aos seus membros qualquer remuneração, incluindo a não geração de direito social trabalhista.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal, 08 de abril de 2024.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal
Registrada e Publicado

Em __/__/2024.

Lei Municipal nº 1087/1993

Servidor Designado
PAGE